
ORDIN nr. 60 din 5 octombrie 2016 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la
conducta de alimentare din amonte

(la data 01-feb-2018 Actul modificat de Art. I, punctul 1. din Ordinul 20/2018 )
Având în vedere prevederile art. 139 alin. (5), art. 148 alin. (1) şi art. 152 din Legea energiei electrice şi a gazelor
naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
În temeiul dispoziţiilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi art. 10 alin. (1) lit. j) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.
Art. 1
Se aprobă Regulamentul privind racordarea la conducta de alimentare din amonte, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.

(la data 01-feb-2018 Art. 1 modificat de Art. I, punctul 2. din Ordinul 20/2018 )

Art. 2
Titularii licenţelor de operare a conductelor de alimentare din amonte aferente producţiei gazelor naturale, precum şi
solicitanţii duc la îndeplinire dispoziţiile prezentului ordin.
Art. 3
Regulamentul privind racordarea la conducta de alimentare din amonte, prevăzut la art. 1 din prezentul ordin, intră în
vigoare la data abrogării dispoziţiilor privind racordarea la conductele de alimentare din amonte prevăzute în Hotărârea
Guvernului nr. 1.043/2004 pentru aprobarea Regulamentului privind accesul la Sistemul naţional de transport al gazelor
naturale, a Regulamentului privind accesul la sistemele de distribuţie a gazelor naturale şi a Regulamentului privind
accesul la conductele de alimentare din amonte, cu modificările şi completările ulterioare.

(la data 01-feb-2018 Art. 3 modificat de Art. I, punctul 3. din Ordinul 20/2018 )

(la data 01-feb-2018 Art. 4 abrogat de Art. I, punctul 4. din Ordinul 20/2018 )
Art. 5
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ

ANEXA nr. 1: REGULAMENT privind racordarea la conducta de alimentare din amonte
(la data 01-feb-2018 anexa 1 modificat de Art. I, punctul 5., litera A. din Ordinul 20/2018 )

CAPITOLUL I: Dispoziţii generale
SECŢIUNEA 1: Scop
Art. 1
(1) Prezentul regulament stabileşte etapele şi condiţiile privind racordarea solicitanţilor la conductele de alimentare din
amonte.
(2) Aplicarea prezentului regulament contribuie la asigurarea unui cadru unitar, transparent şi nediscriminatoriu cu
privire la derularea procesului de racordare la conducta de alimentare din amonte.

(la data 01-feb-2018 Art. 1, alin. (2) din anexa 1, capitolul I, sectiunea 1 modificat de Art. I, punctul 5., litera B. din Ordinul 20/2018 )

SECŢIUNEA 2: Domeniu de aplicare
Art. 2
Prezentul regulament se aplică în relaţiile dintre solicitanţi şi titularul licenţei de operare a conductelor de alimentare din
amonte aferente producţiei gazelor naturale în vederea racordării unui obiectiv, a modificării racordului şi a conductelor
şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz,
sau actualizării unui aviz tehnic de racordare.

(la data 01-feb-2018 Art. 2 din anexa 1, capitolul I, sectiunea 2 modificat de Art. I, punctul 5., litera C. din Ordinul 20/2018 )

Art. 3
(1) Titularul licenţei de operare a conductelor de alimentare din amonte aferente producţiei gazelor naturale emite
avizul tehnic de racordare care cuprinde condiţiile tehnice specifice realizării racordului şi a conductelor şi
echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz.
(2) Titularul licenţei de operare a conductelor de alimentare din amonte aferente producţiei gazelor naturale poate
refuza racordarea la conducta de alimentare din amonte numai în condiţiile prevăzute de art. 150 din Legea energiei
electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, prin emiterea unui refuz de
racordare; acesta cuprinde în mod obligatoriu motivele refuzului şi se comunică solicitantului în conformitate cu
prevederile prezentului regulament.

(la data 01-feb-2018 Art. 3 din anexa 1, capitolul I, sectiunea 2 modificat de Art. I, punctul 5., litera D. din Ordinul 20/2018 )

SECŢIUNEA 3: Abrevieri, termeni şi expresii
Art. 4
Abrevierile, termenii şi expresiile utilizate în prezentul regulament se definesc după cum urmează:
a) ANRE - Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei;
b) ATR - avizul tehnic de racordare - avizul emis de titularul licenţei de operare a conductelor de alimentare din amonte
aferente producţiei gazelor naturale, la cererea unui solicitant, care conţine condiţiile tehnice de racordare la conducta
de alimentare din amonte pentru satisfacerea cerinţelor precizate în cererea de racordare;
c) CA - conducta de alimentare din amonte;
d) PRM - postul de regla re-măsura re a gazelor naturale;
e) PM - post de măsurare a gazelor naturale;
f) SRM - staţia de reglare-măsurare a gazelor naturale;
g) SM - staţia de măsurare a gazelor naturale;

Ordinul 60/2016 - forma sintetica pentru data 2018-05-21

pag. 1 5/21/2018 : x01011727@petrom.com



h) Lege - Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare;
i) operator CA - titularul licenţei de operare a conductelor de alimentare din amonte aferente producţiei gazelor
naturale;
j) racordare - ansamblul activităţilor necesare realizării/ modificării şi punerii în funcţiune a racordului şi a conductelor şi
echipamentelor necesare măsurării calităţii gâzelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz;
k) solicitant - persoana fizică sau juridică care adresează operatorului CA o cerere scrisă în vederea racordării la CA;
l) tarif de racordare - tarif care reprezintă plata efectuată de solicitant pentru activităţile întreprinse de operatorul CA în
legătură cu realizarea racordării la CA.

(la data 01-feb-2018 Art. 4 din anexa 1, capitolul I, sectiunea 3 modificat de Art. I, punctul 5., litera E. din Ordinul 20/2018 )

Art. 5
Termenii prevăzuţi la art. 4 se completează cu termenii şi expresiile definiţi în Lege şi în legislaţia aplicabilă în domeniul
gazelor naturale.
CAPITOLUL II: Etapele procesului de racordare la CA
Art. 6
Pentru realizarea racordării la CA se parcurg următoarele etape:
a) solicitantul depune la operatorul CA o cerere de racordare întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 1;
b) operatorul CA analizează cererea de racordare şi emite ATR sau, după caz, refuzul de racordare în condiţiile
prevăzute la art. 150 lit. a) şi b) din Lege;
c) solicitantul încheie cu operatorul CA un contract de racordare;
d) achitarea tarifului de racordare sau, după caz, emiterea refuzului de racordare în condiţiile prevăzute la art. 150 lit.
c) din Lege;
e) proiectarea racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii' gazelor naturale, a volumului
acestora şi asigurării odorizării, după caz, în baza ATR;
f) verificarea documentaţiei tehnice/proiectului tehnic în conformitate cu prevederile art. 160 alin. (1) din Lege;
g) execuţia racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului
acestora şi asigurării odorizării, după caz;
h) recepţia şi punerea în funcţiune a racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor
naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz.

(la data 01-feb-2018 Art. 6 din anexa 1, capitolul II modificat de Art. I, punctul 5., litera F. din Ordinul 20/2018 )

Art. 7
În vederea racordării la CA, solicitanţii se adresează operatorului CA, printr-o cerere de racordare în una dintre
următoarele situaţii:
a) racordarea la CA a unui obiectiv;
b) modificarea parametrilor tehnici de funcţionare ai obiectivului solicitantului, a condiţiilor de calitate a gazelor naturale
ce urmează a fi predate/preluate în/din CA sau din alte cauze, cu sau fără modificarea caracteristicilor tehnice ale
racordului existent şi a conductelor şi echipamentelor existente necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului
acestora şi asigurării odorizării, după caz.

(la data 01-feb-2018 Art. 7, litera B. din anexa 1, capitolul II modificat de Art. I, punctul 5., litera G. din Ordinul 20/2018 )

Art. 8
(1) Cererea de racordare se întocmeşte în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr. 1.
(2) La cererea de racordare se ataşează următoarele documente:
a) documente de identificare ale solicitantului şi, după caz, ale persoanei fizice/juridice mandatate de acesta să îl
reprezinte în relaţia cu operatorul CA, în copie, respectiv:
(i)actul de identitate, pentru solicitanţii persoane fizice;
(ii)certificatul de înregistrare la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, pentru solicitanţii persoane juridice;
(iii)mandatul;
b) documente care atestă dreptul de proprietate sau de folosinţă asupra terenului/terenurilor şi/sau construcţiei pentru
care se solicita racordarea la CA, în copie;
c) după caz, autorizaţiile prevăzute de Lege pentru solicitanţii care doresc racordarea în CA;
d) alte documente pe care solicitantul consideră necesar să le depună în susţinerea cererii;
e) declaraţie pe propria răspundere care să ateste faptul că documentele transmise anterior operatorului CA nu au
suferit modificări şi sunt valabile la data depunerii cererii de racordare, după caz, cu identificarea clară a acestora;
f) declaraţie pe propria răspundere referitoare la autenticitatea datelor şi la conformitatea cu originalul a copiilor
documentelor anexate;
g) date privind necesitatea modificării racordului şi/sau a SRM/SM/PRM/PM şi/sau actualizării ATR în termenul de
valabilitate, însoţit de documente care să susţină cererea, după caz, doar în situaţiile prevăzute la art. 7 lit. b).

(la data 01-feb-2018 Art. 8 din anexa 1, capitolul II modificat de Art. I, punctul 5., litera H. din Ordinul 20/2018 )

Art. 9
(1) Operatorul CA analizează documentaţia prevăzută la art. 8 în termen de 10 zile lucrătoare de la data înregistrării
cererii de racordare.
(2) În cazul în care documentaţia prevăzută la alin. (1) nu este completă, operatorul CA notifică solicitantul, în scris, în
termen de două zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. (1), cu privire la necesitatea completării
acesteia, indicând documentele lipsă şi/sau care trebuie completate/refăcute, cu furnizarea tuturor informaţiilor
necesare în acest scop.
(3) Solicitantul completează documentaţia în termen de 30 de zile de la primirea notificării menţionate la alin. (2).
(4) În situaţia în care solicitantul nu transmite operatorului CA documentaţia completă în termenul prevăzut la alin. (3),
operatorul CA notifică solicitantul, în scris, în maximum 10 zile de la termenul prevăzut la alin. (3), cu privire la faptul că
cererea de racordare a fost clasată din motivul "Documentaţie incompletă".
Art. 10
(1) În termen de 30 de zile de la data la care cererea de racordare şi documentele menţionate la art. 8 alin. (2) sunt

Ordinul 60/2016 - forma sintetica pentru data 2018-05-21

pag. 2 5/21/2018 : x01011727@petrom.com



complete, operatorul CA transmite solicitantului ATR şi oferta de contract de racordare.
(2) În situaţiile prevăzute la art. 150 lit. a) şi b) din Lege operatorul CA transmite solicitantului, în termenul precizat la
alin. (1), refuzul de racordare care cuprinde motivele pentru care se refuză racordarea.
CAPITOLUL III: Emiterea/Actualizarea ATR şi încheierea contractului de racordare
Art. 11
(1) ATR se întocmeşte conform modelului prevăzut în anexa nr. 2.

(la data 01-feb-2018 Art. 11, alin. (1) din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera I. din Ordinul 20/2018 )

(2) În ATR se prezintă soluţia tehnică de racordare la CA.
(la data 01-feb-2018 Art. 11, alin. (2) din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera I. din Ordinul 20/2018 )

(3) ATR se emite în două exemplare originale, dintre care unul se păstrează în arhiva operatorului CA şi unul se
transmite solicitantului în termenul prevăzut la art. 10 alin. (1).
Art. 12
(1) În cazul în care este de acord cu condiţiile tehnice privind soluţia de racordare prezentată în ATR, solicitantul
negociază şi semnează oferta de contract de racordare, prevăzută la art. 10 alin. (1), care devine astfel contract de
racordare.
(2) Prin contractul de racordare prevăzut la alin. (1) se stabilesc tariful de racordare, drepturile şi obligaţiile în perioada
realizării lucrărilor de racordare şi drepturile şi obligaţiile fiecăruia pentru perioada ulterioară finalizării lucrărilor de
racordare, inclusiv costurile de operare/exploatare a racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării
calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz.

(la data 01-feb-2018 Art. 12, alin. (2) din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera J. din Ordinul 20/2018 )

(3) Costurile necesare realizării racordării, inclusiv cele pentru asigurarea terenului necesar, sunt suportate de
solicitant, dacă în contractul de racordare nu se prevede altfel.

(la data 01-feb-2018 Art. 12, alin. (3) din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera J. din Ordinul 20/2018 )

(4) Operarea/Exploatarea racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a
volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, se face în baza unui tarif de operare/exploatare, de către
operatorul CA sau cu acordul acestuia, de către un alt operator CA.

(la data 01-feb-2018 Art. 12, alin. (4) din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera J. din Ordinul 20/2018 )

Art. 13
(1) Clauzele finale ale contractului de racordare se stabilesc de comun acord între cele două părţi.
(2) Contractul de racordare trebuie să includă următoarele date şi informaţii minimale:
a) datele de identificare ale părţilor contractante;
b) obiectul contractului;
c) datele şi informaţiile din ATR;
d) drepturile şi obligaţiile părţilor contractante;
e) termenele şi condiţiile de realizare a lucrărilor destinate racordării, defalcate pe faze, în cazul în care în contract se
prevede că operatorul CA să execute şi alte lucrări decât cele de avizare a proiectului de execuţie, urmărire lucrări de
execuţie, participare în comisiile de recepţie şi punere în funcţiune;
f) dreptul de proprietate, respectiv de folosinţă asupra racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării
calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz;

(la data 01-feb-2018 Art. 13, alin. (2), litera F. din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera K. din Ordinul 20/2018 )

g) dreptul operatorului CA de operare a racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii
gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, şi de percepere a unui tarif de operare, dacă
părţile nu convin altfel;

(la data 01-feb-2018 Art. 13, alin. (2), litera G. din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera K. din Ordinul 20/2018 )

h) valoarea tarifului de racordare, stabilit pe baza de deviz, modalităţile de plată a acestuia şi data-limită a plăţii,
precum şi condiţiile de regularizare ale acestuia;
i) data punerii în funcţiune a racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a
volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz;

(la data 01-feb-2018 Art. 13, alin. (2), litera I. din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera K. din Ordinul 20/2018 )

j) condiţiile de valabilitate a contractului;
k) răspunderi şi despăgubiri;
l) alte clauze contractuale, convenite între părţi;
m) căile de soluţionare a litigiilor, în cazul nerespectării prevederilor contractului.
(3) În situaţia în care solicitantul acceptă fără obiecţii oferta de contract prevăzută la art. 10 alin. (1), acesta transmite
operatorului CA, în termen de 60 de zile de la data primirii acesteia, contractul de racordare semnat.
(4) În cazul în care solicitantul are obiecţii la oferta de contract de racordare prevăzută la art. 10 alin. (1), acesta le
transmite operatorului CA, în termen de 30 de zile de la primirea ofertei de contract.
(5) În termen de 10 zile de la primirea ofertei de contract în forma agreată de părţi, în ceea ce priveşte conţinutul
contractului de racordare, operatorul CA transmite solicitantului contractul de racordare actualizat şi semnat.
(6) Contractul de racordare se încheie între părţi, în termenul prevăzut la alin. (3).
(7) Contractul de racordare poate prevedea garanţii pentru nefinalizarea punerii în funcţiune a racordului şi a
conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării,
după caz, inclusiv pentru readucerea la situaţia iniţială a terenurilor unde este amplasată aceasta.

(la data 01-feb-2018 Art. 13, alin. (7) din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera L. din Ordinul 20/2018 )

Art. 14
Ulterior încheierii contractului de racordare, solicitantul achită operatorului CA tariful de racordare, la termenele şi în

Ordinul 60/2016 - forma sintetica pentru data 2018-05-21

pag. 3 5/21/2018 : x01011727@petrom.com



condiţiile prevăzute în contract.
Art. 15
(1) În situaţia în care solicitantul nu îşi îndeplineşte obligaţiile de plată a tarifului de racordare, operatorul CA refuză
racordarea, în conformitate cu prevederile art. 150 lit. c) din Lege.

(la data 01-feb-2018 Art. 15, alin. (1) din anexa 1, capitolul III modificat de Art. I, punctul 5., litera M. din Ordinul 20/2018 )

(2) În situaţia prevăzută la alin. (1), operatorul CA emite refuzul de racordare şi îl transmite solicitantului în termen de
30 de zile de la data scadentă a obligaţiei de plată.
Art. 16
În cazul deteriorării sau pierderii ATR de către solicitant, la cererea acestuia, operatorul CA emite un duplicat în termen
de 10 zile de la data înregistrării cererii.
Art. 17
(1) La cerere, în situaţia modificării unor elemente de natură administrativă, operatorul CA actualizează ATR-ul la
schimbarea:
a) datelor de identificare ale solicitantului;
b) datelor de identificare ale obiectivului pentru care a fost solicitată racordarea;
c) solicitantului pentru care a fost emis ATR, în urma preluării obiectivului prin cumpărare, concesionare, închiriere sau
de către succesorii în drepturi.
(2) Solicitantul are obligaţia de a depune cererea de actualizare a ATR prevăzută la alin. (1), în maximum 10 zile de la
data apariţiei unor modificări faţă de documentele care stau la baza emiterii ATR.
(3) Cererea de actualizare a ATR, prevăzută la alin. (1), este însoţită de documentele justificative privind modificarea
elementelor de natură administrativă.
Art. 18
ATR-ul îşi încetează valabilitatea în următoarele situaţii:
a) în termen de 60 de zile de la emitere, dacă nu a fost încheiat contractul de racordare şi nu există un acord între părţi
pentru prelungirea termenului de încheiere a contractului de racordare;
b) la expirarea perioadei de valabilitate a aprobărilor legale în baza cărora a fost emis sau a autorizaţiei de construire
emisă în baza acestuia sau la anularea acestora, pentru orice temei, constatată prin hotărâre judecătorească
definitivă;
c) la rezilierea contractului de racordare încheiat în baza acestuia;
d) la expirarea termenului de valabilitate;
e) la emiterea unui nou ATR.
CAPITOLUL IV: Proiectarea, execuţia, recepţia şi punerea în funcţiune a racordului şi a conductelor
şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării
odorizării, după caz

(la data 01-feb-2018 anexa 1, capitolul IV modificat de Art. I, punctul 5., litera N. din Ordinul 20/2018 )

Art. 19
(1) În funcţie de clauzele contractuale negociate, lucrările de proiectare şi execuţie a racordului şi a conductelor şi
echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, sunt
realizate de operatorul CA, de solicitant, în baza autorizaţiilor de proiectare/execuţie emise de AN RE, sau de solicitant
prin intermediul operatorilor economici autorizaţi ANRE.
(2) La proiectarea şi execuţia racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale,
a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, se respectă întocmai condiţiile stipulate în ATR, precum şi cele
prevăzute în avizele/acordurile prevăzute de legislaţia aplicabilă, respectiv în autorizaţia de construire.
(3) Operatorul CA are dreptul să sisteze sau să solicite sistarea lucrărilor de proiectare şi/sau execuţie a racordului şi a
conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării,
după caz, în situaţia în care solicitantul nu îşi îndeplineşte obligaţiile stipulate în contractul de racordare.

(la data 01-feb-2018 Art. 19 din anexa 1, capitolul IV modificat de Art. I, punctul 5., litera O. din Ordinul 20/2018 )

Art. 20
(1) Recepţia şi punerea în funcţiune a racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor
naturale/a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, se realizează în comun de operatorul CA şi solicitant
prin operatorii economici autorizaţi ANRE care au proiectat/executat lucrarea în conformitate cu prevederile legislaţiei
aplicabile.
(2) Punerea în funcţiune a racordului şt a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a
volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, se face la termenul precizat în contractul de racordare, numai după
încheierea unui contract de operare/exploatare a racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării
calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, conform art. 12 alin. (4).
(3) Se interzice punerea în funcţiune a racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor
naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, pentru care nu sunt întocmite toate documentele
prevăzute de legislaţia aplicabilă.
(4) Operatorul CA care asigură operarea/exploatarea solicită ANRE modificarea licenţei/autorizaţiei pentru
desfăşurarea activităţilor de operare/exploatare a obiectivelor rezultate în urma racordării, pentru actualizarea
caracteristicilor tehnice, după caz.
(5) În situaţia în care, ulterior punerii în funcţiune a racordului şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării
calităţii gazelor naturale, a volumului acestora şi asigurării odorizării, după caz, în perioada estimată în ATR, apar
modificări la nivelul CA operatorul CA stabileşte o nouă soluţie de racordare, cu consultarea solicitantului, şi realizează
toate lucrările impuse de noua soluţie de racordare, pe cheltuială proprie.
(6) În îndeplinirea atribuţiilor specificate la alin. (5), operatorul CA emite un nou ATR şi încheie un nou contract de
racordare cu solicitantul pentru care se impune modificarea, fără perceperea tarifului de racordare.

(la data 01-feb-2018 Art. 20 din anexa 1, capitolul IV modificat de Art. I, punctul 5., litera P. din Ordinul 20/2018 )

CAPITOLUL V: Proceduri, evidenţe şi informări privind procesul de racordare la CA

Ordinul 60/2016 - forma sintetica pentru data 2018-05-21

pag. 4 5/21/2018 : x01011727@petrom.com



Art. 21
(1) Operatorul CA organizează activitatea privind racordarea la CA conform prevederilor prezentului regulament, astfel
încât aceasta să se desfăşoare operativ.
(2) Operatorul CA are obligaţia să organizeze un sistem de informare a solicitanţilor cu privire la procesul de racordare
la CA, prin publicare pe pagina proprie de internet şi prin afişare la sediile sale administrative, a următoarelor informaţii:
a) datele de contact şi programul de lucru cu publicul;
b) Regulamentul privind racordarea la conducta de alimentare din amonte şi ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale
de Reglementare în Domeniul Energiei de aprobare a acestuia, integral pe pagina de internet şi extrase la sediile
administrative;

(la data 01-feb-2018 Art. 21, alin. (2), litera B. din anexa 1, capitolul V modificat de Art. I, punctul 5., litera Q. din Ordinul 20/2018 )

c) model de cerere de racordare;
d) lista cu documentele care trebuie anexate cererii de racordare;
e) alte informaţii privind procesul de racordare.
Art. 22
Operatorul CA are obligaţia să întocmească şi să menţină un registru de evidenţă a solicitărilor de racordare, precum şi
a modului în care acestea au fost soluţionate.
CAPITOLUL VI: Dispoziţii tranzitorii şi finale
Art. 23
Operatorul CA acţionează astfel încât să asigure un cadru unitar, transparent şi nediscriminatoriu cu privire la derularea
procesului de racordare la CA.
Art. 24
În cazul în care, pe parcursul racordării la CA sau valabilităţii ATR, intervin modificări în ceea ce priveşte documentele
depuse, solicitantul transmite operatorului CA documentele actualizate, în termen de 10 zile de la apariţia modificărilor.
Art. 25
(1) Solicitanţii au dreptul să notifice ANRE cu privire la încălcarea de către operatorul CA a prevederilor prezentului
regulament.
(2) ANRE verifică şi soluţionează notificarea prin luare de masuri în conformitate cu legislaţia în vigoare.
(3) Eventualele litigii apărute în procesul de racordare la CA care nu pot fi conciliate ia nivelul părţilor se soluţionează de
către instanţele judecătoreşti competente, conform prevederilor legale.
Art. 26
Documentele similare avizelor tehnice de racordare emise de către operatorii CA înainte de intrarea în vigoare a
prezentului regulament îşi păstrează valabilitatea.

(la data 01-feb-2018 Art. 26 din anexa 1, capitolul VI modificat de Art. I, punctul 5., litera R. din Ordinul 20/2018 )

Art. 27
Solicitările de racordare la CA depuse înainte de intrarea în vigoare a prezentului regulament se soluţionează în
conformitate cu prevederile în vigoare la data înregistrării cererii la operatorul CA.

(la data 01-feb-2018 Art. 28 din anexa 1, capitolul VI abrogat de Art. I, punctul 5., litera S. din Ordinul 20/2018 )
Art. 29
Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul regulament.
ANEXA nr. 11: CERERE de racordare la conducta de alimentare din amonte
(la data 01-feb-2018 anexa 1^1 modificat de Art. I, punctul 5., litera T. din Ordinul 20/2018 )

(- ANEXA nr. 1 la regulament)
Către .........................
SECŢIUNEA 1: Datele de identificare ale solicitantului
1. Denumirea: .......................
2. Adresa sediului social: localitatea ................, str. .......... nr. .........., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., judeţul
...................., codul poştal ....................., telefon ...................., fax e-mail ...................
3. Adresa de corespondenţă: localitatea ................, str. .......... nr. .........., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ....,
judeţul ...................., codul poştal ....................., telefon ...................., fax e-mail ...................
4. Număr unic de înregistrare la Oficiul National al Registrului Comerţului: ..................
5. Reprezentantul legal: ..................., identificat prin buletin/carte de identitate seria ..... nr. ....., eliberat/ă de
................. la data ...................., domiciliat în localitatea ..............., str. ......... nr. ....., bl. ....., sc.
.............., et. ....., ap. ....., judeţul/sectorul ..............., codul poştal ..................
6. Datele de contact ale reprezentantului legal: telefon ..................., fax ................, e-mail ................
7. Contul bancar .....................
8. Banca ..................................
9. Tipul solicitantului
a) nou;
b) existent.
sau
10. Numele şi prenumele solicitantului/mandatarului: .............................
11. Adresa domiciliului: localitatea ................, str. .......... nr. .........., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., judeţul
...................., codul poştal ....................., telefon ...................., fax e-mail ...................
12. Adresa de corespondenţă: localitatea ................, str. .......... nr. .........., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ....,
judeţul ...................., codul poştal ....................., telefon ...................., fax e-mail ...................
13. Reprezentantul legal: ..................., identificat prin buletin/carte de identitate seria ..... nr. ....., eliberat/ă
de ................. la data ...................., domiciliat în localitatea ..............., str. ......... nr. ....., bl. ....., sc.
.............., et. ....., ap. ....., judeţul/sectorul ..............., codul poştal ..................
14. Datele de contact ale reprezentantului legal: telefon ............., fax ................, e-mail .....................
15. Contul bancar ..................
16. Banca ............................

SECŢIUNEA 2: Informaţii privind obiectivul pentru care se solicită racordarea
1. Denumirea: ........................
2. Amplasamentul: ....................
3. Autorizaţia ANRE nr. ........ din ............. pentru înfiinţarea/proiectarea/execuţia/exploatarea obiectivului
4. Coordonate geografice ale amplasamentului în Sistemul naţional de coordonate stereografic 1970:
............................................................
5. Scurtă descriere a amplasamentului: ..............................
6. Scopul racordării: ...............................
7. Scurtă descriere a obiectivului: .......................................

Ordinul 60/2016 - forma sintetica pentru data 2018-05-21

pag. 5 5/21/2018 : x01011727@petrom.com



*) La anexa nr. 1 la regulament secţiunea 2, punctele 3 şi 4 se abrogă.
(la data 01-feb-2018 anexa 1^1 modificat de Art. I, punctul 5., litera U. din Ordinul 20/2018 )

- SECŢIUNEA 3: Parametri tehnici de funcţionare în condiţii de siguranţă a obiectivului pentru care se solicită racordarea
- Debit ............. m3/h;
- Presiune:
-- Minimă: ............. bar (Pa);
-- Maximă: ............. bar (Pa);
(la data 01-feb-2018 anexa 1^1 modificat de Art. I, punctul 5., litera V. din Ordinul 20/2018 )

SECŢIUNEA 4: Condiţii de calitate a gazelor naturale ce urmează a fi predate/preluate în/din conducta de
alimentare din amonte
1. Compoziţia chimică a gazelor naturale
2. Punctul de rouă al apei: ..............°C;
3. Punctul de rouă al hidrocarburilor: .....°C;
4. Valoarea minimă admisă pentru puterea calorifică superioară repartizată la volum: .... kcal/m3;
5. Temperatura maximă admisă a gazelor naturale: ...................°C;
6. Conţinutul de impurităţi mecanice: .............. g/m3.

SECŢIUNEA 5: Alte cerinţe specifice
1. Perioada estimată de funcţionare a obiectivului

- SECŢIUNEA 6: Documente anexate cererii
a)documente de identificare ale solicitantului şi, după caz, ale persoanei fizice/juridice mandatate de acesta să îl
reprezinte în relaţia cu operatorul CA, în copie, respectiv:
(i)actul de identitate, pentru solicitanţii persoane fizice;
(ii)certificatul de înregistrare la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, pentru solicitanţii persoane juridice;
(iii)mandatul;
b)documente care atestă dreptul de proprietate sau de folosinţă asupra terenului/terenurilor şi/sau construcţiei pentru
care se solicită racordarea la CA, în copie;
c)după caz, autorizaţiile prevăzute de Lege pentru solicitanţii care doresc racordarea în CA;
d)alte documente pe care solicitantul consideră necesar să le depună în susţinerea cererii;
e)declaraţie pe propria răspundere care să ateste faptul că documentele transmise anterior operatorului CA nu au
suferit modificări şi sunt valabile la data depunerii cererii de racordare, după caz, cu identificarea clară a acestora;
f)declaraţie pe propria răspundere referitoare la autenticitatea datelor şi la conformitatea cu originalul a copiilor
documentelor anexate;
g)date privind necesitatea modificării racordului şi/sau a SRM/SM/PRM/PM şi/sau actualizării ATR în termenul de
valabilitate, însoţit de documente care să susţină cererea, după caz, doar în situaţiile prevăzute la art. 7 lit. b) din
Regulamentul privind racordarea la conducta de alimentare din amonte, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 60/2016.

(la data 01-feb-2018 anexa 1^1 modificat de Art. I, punctul 5., litera W. din Ordinul 20/2018 )

Data: ......................
Reprezentantul legal: ........................ (Se specifică numele şi prenumele în clar.) ....................
Semnătură
ANEXA nr. 12:
(- Anexa nr. 2 la regulament)
AVIZ TEHNIC de racordare la conducta de alimentare din amonte
nr. ............. din ..........................
1. Ca urmare a cererii de racordare nr. ............. din .......................... depusă de:
............................................................................................................................................................ (datele de
identificare ale solicitantului/ ale reprezentatului legal al acestuia)
...................................................................................................................................................... (datele de
identificare ale operatorului CA şi ale reprezentatului legal al acestuia) în calitate de titular al Licenţei de operare nr.
............./............... a conductelor de alimentare din amonte aferente producţiei gazelor naturale, emite prezentul aviz
tehnic de racordare la conducta de alimentare din amonte a obiectivului:
....................................................................................... (datele de identificare ale obiectivului/sistemului).
2. În conformitate cu Cererea de racordare nr. ............. din .......................... din soluţia de racordare impune
realizarea unui racord şi a conductelor şi echipamentelor necesare măsurării calităţii gazelor naturale, a volumului
acestora şi asigurării odorizării, după caz, care se cuplează la conducta de alimentare din amonte, după cum urmează:
2.1. obiectivul/conducta de alimentare din amonte la care se face racordarea: denumire obiectiv/conducta
..................................... material ......................., diametru nominal ....................... (mm/inch), presiune maximă de
operare ....................... (Pa);
2.2. perioada estimată în care cantitatea de gaze naturale poate fi extrasă, respectiv introdusă în CA în condiţiile
tehnice şi economice existente la data la care a fost calculată (ziua/luna/anul) este de .... ani;
2.3. soluţia de racordare:
a) racord: material ........... lungime ........... m, diametru nominal ........... (mm/inch), clasa de locaţie ...........;
b) staţie de reglare-măsurare, cu următoarele caracteristici tehnice:
- structura şi locul de montare a echipamentului de măsurare: ...........;
- instalaţie de reglare a presiunii: ...........;
- echipament/sistem de măsurare a debitului: ...........;
- echipament de măsurare a calităţii gazelor naturale: ...........;
- debit în condiţii standard: .........../........... m3/h;
- presiune minimă/maximă în amonte/aval: .........../........... bar (Pa);
- filtrare, tip ...........;
- separatoare, tip ...........;

Ordinul 60/2016 - forma sintetica pentru data 2018-05-21

pag. 6 5/21/2018 : x01011727@petrom.com



- instalaţie de odorizare, tip ...........;
- încălzire a gazelor naturale, tip ...........;
- supraveghere, tip ...........;
- poziţionată în: |_| cofret metalic |_| incintă;
- sistem de comandă şi achiziţie de date ...........;
- linie de debite reduse ...........;
c) altele: ......................................................................................................................................;
d) condiţiile de calitate a gazelor naturale ce urmează a fi predate/preluate în/din CA:
.....................................................................................................................................................;
e) termenul de valabilitate a ATR .......................;
f) condiţiile de valabilitate a ATR .......................;
g) alte condiţii, în funcţie de cerinţele specifice ale solicitantului, posibilităţile oferite de caracteristicile şi parametrii tehnici
ai CA sau impuse de normele în vigoare la data emiterii ATR.
Prezentul aviz tehnic de racordare prezintă condiţiile tehnice de racordare, urmând ca realizarea racordării să se facă în
baza contractului de racordare încheiat între solicitant şi emitentul prezentului aviz tehnic.

(la data 01-feb-2018 anexa 1^2 modificat de Art. I, punctul 5., litera X. din Ordinul 20/2018 )
Data: ...................... Emitent: ....................................................................................

(Se specifică denumirea/numele şi prenumele în clar.)
Semnătura reprezentantului legal

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 835 din data de 21 octombrie 2016

Ordinul 60/2016 - forma sintetica pentru data 2018-05-21

pag. 7 5/21/2018 : x01011727@petrom.com


